[image: image1.png]

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS- UFT

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 006/2008, DE 10 DE ABRIL DE 2008

ESPECIALIZAÇÃO EM CIDADANIA E CULTURA

A Fundação Universidade Federal do Tocantins- UFT, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação- PROPESQ, torna público que estarão abertas as inscrições para selecionar candidatos para ingresso no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Cidadania e Cultura, realizado em convênio com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Palmas, que tem como objetivo a formação continuada de professores das redes públicas municipal e estadual de ensino, preferencialmente que atuem no programa escola aberta no Tocantins, tudo conforme a Resolução CNE/CES nº 1, de 8 de Junho de 2007 e as Normas Gerais de Pós-Graduação da UFT. A seleção pública para o curso de Especialização em Cidadania e Cultura, para o ano letivo de 2008, será disciplinada pelas normas abaixo:

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Em regime de entrada única, estarão abertas as inscrições de candidatos à seleção para o preenchimento de 60 (sessenta) vagas no curso de Especialização em Cidadania e Cultura, para o ano letivo de 2008, com início em Maio/2008.

1.2. As inscrições ocorrerão no período de 14 a 18 de Abril de 2008, e devem ser feitas pessoalmente no campus universitário de Palmas da UFT, no bloco II, sala 20, das 17h as 22h. Não serão aceitas inscrições via fax e/ou correio eletrônico.

1.3. No ato da inscrição, o candidato impreterivelmente deverá agendar com a secretaria do curso a entrevista de seleção, que deverá acontecer entre os dias 23 e 25 de Abril de 2008, podendo a mesma ser realizada, de acordo com a disponibilidade do candidato, nos períodos matutino, vespertino ou noturno.

1.4. Em caso de dúvidas, o candidato deve entrar em contato com a coordenação do curso, pelo telefone 3232-8024, ou pelo e-mail: especializacaouft@gmail.com
1.5. As inscrições, assim como a integralidade do curso, são inteiramente gratuitos para os alunos selecionados. Em nenhuma hipótese haverá cobrança de qualquer quantia.

1.6. As informações prestadas na inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, sendo reservado à coordenação do curso o direito de excluir do processo de seleção pública aquele que não preencher o formulário de forma completa, correta e legível, ou que fornecer dados comprovadamente inverídicos.

1.7. Serão indeferidas todas as solicitações de inscrição que contrariem ao estabelecido neste Edital. Não serão aceitas inscrições com a documentação incompleta.

1.8. A lista dos candidatos que tiveram a inscrição deferida será divulgada em 22 de Abril de 2008, no site da UFT, no endereço www.uft.edu.br, no quadro de avisos da sala 20, bloco II, do campus de Palmas da UFT, e na SEMEC, em Palmas.

2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

2.1. No ato da inscrição preliminar, o candidato deve preencher e assinar o formulário de inscrição, que consta no anexo 1 deste Edital, usando letra de forma legível.

2.2. Juntamente com o formulário de inscrição do item acima, deverão ser entregues os seguintes documentos:

2.2.1. Cópia autenticada do diploma de graduação, da frente e do verso, ou outro documento que comprove a colação de grau em curso superior. A autenticação pode ser feita pela secretaria do curso, devendo para tanto o candidato trazer o original e cópia legível do documento para esse fim.

2.2.2. Cópia autenticada do histórico da graduação, que pode ser autenticada na forma do item anterior.

2.2.3. Curriculum vitae documentado.

2.2.4. Cópia da Carteira de Identidade, do CPF, do Título de Eleitor e de comprovação de quitação com o serviço militar (na hipótese do candidato ser do sexo masculino).

2.2.5. Carta original de apresentação do candidato, produzida pela SEMEC/SEDUC, conforme o caso, onde especifique o tipo de participação do mesmo no Escola Aberta.

2.2.6. Carta de intenções do candidato, de preferencia digitada ou escrita em letra de forma, de no máximo 30 linhas, na qual demonstre a relevância do curso para as suas atividades.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1. Os candidatos inscritos serão submetidos a uma seleção, que levará em consideração o currículo e os documentos apresentados, bem como a entrevista, que será realizada de 23 a 25 de Abril de 2008, nos períodos matutino, vespertino e noturno, conforme previamente agendado pelo candidato no ato da inscrição.

4. DO RESULTADO FINAL E DO CRONOGRAMA DO CURSO

4.1. O resultado final do processo de seleção será divulgado em 28 de Abril de 2008, no site da UFT, no endereço www.uft.edu.br, no quadro de avisos da sala 20, bloco II, do campus de Palmas da UFT, e na SEMEC, em Palmas.

4.2. Para os candidatos aprovados, o curso será realizado de Abril a Outubro de 2008, em todos os finais de semana, às sextas-feiras no período noturno, das 19h as 23h, e aos sábados, das 8h as 18h, com intervalo de 2h para o almoço, exceto no mês de Julho de 2008, quando as aulas serão diárias, conforme calendário a ser divulgado.

4.3. Os documentos dos candidatos não selecionados serão devolvidos desde que requeridos à coordenação do curso, em até uma semana após a divulgação do resultado final da seleção. Após essa data, a documentação será incinerada.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do curso.

5. ANEXOS

ANEXO I - Formulário de inscrição

	UFT

PROPESQ
	FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSU

	PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO (Candidato)

	NOME DO CANDIDATO: (não abreviar)

	ENDEREÇO RESIDENCIAL

Rua/Av.:

Bairro:

Cidade:                                            UF:

CEP:
	TELEFONE(S)

	E-MAIL: TEL. CELULAR:

	TEL. CELULAR:

	ENDEREÇO TRABALHO

Rua/Av.:

Bairro:

Cidade:                                            UF:

CEP:
	TELEFONE(S)

	DOC. DE IDENTIDADE:

	 ÓRGÃO EXPEDIDOR:
	C. P. F.:

	CERT. MILITAR N°

	SÉRIE
	CATEGORIA

	TÍTULO DE ELEITOR N°

	Zona
	Seção

	ATENÇÃO: ANEXAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

- CÓPIAS: RG E CPF/ HISTÓRICO ESCOLAR/ CURRICULUM VITAE/ CARTA DE APRESENTAÇÃO/ CARTA DE INTENÇÕES

	DATA DA INSCRIÇÃO:

____/_____/____
	ASSINATURA DO

	   RESERVADO/UFT

ASSINATURA DO SERVIDOR:________________________________ MATRÍCULA_____________ DATA ____/_____/____  CAMPUS__________________________________